
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 625 DEL 08-06-2015

DETERMINAZIONE

N. 148 DEL 08-06-2015
SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n.31 del 18.02.2015 veniva
approvato il Piano dell’Offerta Formativa Territoriale a.s. 2014/2015 di integrazione alla
didattica presso gli istituti scolastici presenti sul territorio di Sesto Fiorentino attivando la
collaborazione con associazioni e soggetti esterni con adeguata qualificazione, esperienza e
specifica competenza per l’effettiva realizzazione degli stessi;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 30.04.2015 “Bilancio di
previsione 2015-2017 e relativi allegati – Approvazione”;

RICHIAMATA, altresì, la Delibera di Giunta Comunale n.172 del 04.06.2015 “Piano
Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015/2017 – approvazione”

CONSIDERATO che la programmazione delle attività culturali di integrazione alla didattica,
sia quella svolta nelle scuole che quella svolta in Biblioteca, ha visto ogni anno la
partecipazione di un considerevole numero di studenti e quindi sia da ritenersi un’esperienza
di grande rilievo formativo;

DATO ATTO che le aree tematiche oggetto dell’offerta formativa per l’anno scolastico
2014/2015 sono quelle indicate nella deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 18.02.2015
sopra citata ovvero:
- Area tematica Teatro,
- Area tematica Musica,
- Area tematica archeologia,



- Area tematica educazione all’arte,
- Area tematica educazione all’immagine,
- Area tematica storia locale,
- Area tematica educazione scientifica e ambientale,
- Area tematica educazione alla pace,
- Area tematica educazione al consumo e al gusto,
- Area tematica educazione alla socialità,
- Area tematica promozione della lettura in Biblioteca;

DATO ATTO che a seguito delle scelte effettuate dalle singoli classi delle scuole del
territorio risulta necessario provvedere ad impegnare le somme necessarie quali contributi per
la realizzazione delle iniziative di cui alla sopra richiamata delibera ed in particolare:

nominativo associazione/soggetto esterno progetto offerta formativa
importo

Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria
“Paolo Graziosi”

Progetto scuola-archeologia
archeologia-paesaggio

€ 2.732,00

Comitato per le Oasi WWF Area Fiorentina Percorsi guidati Oasi di
Focognano

€ 90,00

Associazione Biblioteca di Pace Impariamo a pensare
€ 728,00

Associazione Teatro della Limonaia Intercity Connections
€ 9.837,20

Biondi Gessica

Le fiabe che rilassano: Il
training autogeno per la
tranquillità e il benessere dei
bambini

€ 1.260,00

Museo Horne Percorsi presso il museo € 288,00

Scuola di Musica di Sesto Fiorentino Musica nelle scuola
€ 11.189,80

ActionAid Italia Nei panni dell’altra € 370,00

Università degli Studi di Firenze - Polo
Scientifico e Tecnologico - OpenLab

Vari laboratori e percorsi
guidati

€ 1.359,00

Istituto Comprensivo n.1 di Sesto FiorentinoTeatrinsieme € 1.000,00

Associazione Culturale Atto Due Laboratori di teatro € 4.298,00

Associazione Culturale Atto Due Spettacoli teatrali
€1.248,00

TOTALE
€ 34.400,00

ACCERTATO che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta compatibile con
le limitazioni di cui all’art.4, coma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito con modificazione
con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano nel campo dei beni
ed attività culturali o enti pubblici che operano nel campo dell’istruzione e formazione;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



CONSIDERATO che per le attività svolte dai seguenti soggetti non risulta necessario il
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), ovvero da altri
strumenti elettronici messi a disposizione da CONSIP per gli acquisti di beni e servizi,
trattandosi di prestazioni di natura intellettuale:

Biondi Gessica;-

PRESO ATTO, altresì, che i progetti presentati dai seguenti soggetti non comportano
impegno economico da parte dell’amministrazione comunale in quanto svolti a titolo gratuito:

Comitato di Gestione del Museo della civiltà contadina di Casa Guidi-
Auser volontariato-
Emergency Onlus – gruppo di Sesto Fiorentino e Calenzano-
Centro di educazione al consumo consapevole di Firenze – Unicoop Firenze;-

RICORDATO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 dell'11.06.1996, esecutiva
ai sensi di legge, veniva approvato il Regolamento in tema di criteri e modalità applicative per
la concessione di contributi ed altri vantaggi economici ai sensi dell'art. 12 della Legge
241/90;

DATO ATTO che, così come previsto dall'art. 13, comma 2° del Regolamento di cui trattasi,
le richieste di contributo risultano regolarmente corredate dalla documentazione richiesta o
che le medesime si trovano depositate agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO che le richieste di contributo, risultano riconducibili ad interessi e finalità
condivisi da questa Amministrazione comunale, nonché essenziali alla realizzazione delle
attività di cui alla succitata delibera della Giunta Comunale n.31/2015;

RITENUTO quindi di dover assumere gli impegni di spesa per le attività di cui trattasi,
dando atto che la scadenza delle relative obbligazioni è entro il 31.12.2015;

DATO ATTO che non sussistono gli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della L.
13/8/2010 n. 136 in quanto trattasi di concessione di contributi e pertanto, non avendo ad
oggetto il trasferimento di risorse pubbliche riferibili a contratti per l’esecuzione di lavori o
l’acquisizione di servizi o forniture, si esula dal campo di applicazione del codice dei contratti
pubblici (D.Lgs 163/2006);

VISTO il D.Lgs n. 33 del 14/3/2013 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni della Pubblica Amministrazione;

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento di cui al presente atto è il Responsabile
P.O. del Servizio Scolatico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi;

VISTO il decreto del Sindaco n. 39 del 10.12.2014 con cui è stato conferito al sottoscritto Dr.
Franco Zucchermaglio l’incarico ad interim di Dirigente del Settore “Politiche Educative
Culturali e Abitative;

VISTI gli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32 della Legge 190/2012, in materia di
“amministrazione trasparente”;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, ed in particolare l’art 107;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



- il vigente Regolamento di contabilità dell’ente;

DETERMINA

1)  di impegnare la somma complessiva di euro 34.400,00 per la realizzazione dei progetti di
cui al “Piano dell’offerta formativa territoriale: attività culturali di integrazione alla
didattica a.s. 2014/2015” approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del
18.02.2015 avvalendosi della collaborazione dei seguenti soggetti:

nominativo associazione/soggetto esterno progetto offerta formativa
importo

Museo e Istituto Fiorentino di Preistoria
“Paolo Graziosi”

Progetto scuola-archeologia
archeologia-paesaggio

€ 2.732,00

Comitato per le Oasi WWF Area Fiorentina Percorsi guidati Oasi di
Focognano

€ 90,00

Associazione Biblioteca di Pace Impariamo a pensare
€ 728,00

Associazione Teatro della Limonaia Intercity Connections
€ 9.837,20

Biondi Gessica

Le fiabe che rilassano: Il
training autogeno per la
tranquillità e il benessere dei
bambini

€ 1.260,00

Museo Horne Percorsi presso il museo € 288,00

Scuola di Musica di Sesto Fiorentino Musica nelle scuola
€ 11.189,80

ActionAid Italia Nei panni dell’altra € 370,00

Università degli Studi di Firenze - Polo
Scientifico e Tecnologico - OpenLab

Vari laboratori e percorsi
guidati

€ 1.359,00

Istituto Comprensivo n.1 di Sesto FiorentinoTeatrinsieme € 1.000,00

Associazione Culturale Atto Due Laboratori di teatro € 4.298,00

Associazione Culturale Atto Due Spettacoli teatrali
€1.248,00

TOTALE
€ 34.400,00

2)  di imputare la predetta somma di euro  34.400,00 nei seguenti capitoli di PEG del bilancio
del corrente esercizio:
euro 1.000,00 sul cap. 17560/2 “Contributi POFT a istituzioni scolastiche” Piano-
Finanziario 1.04.01.01.002, Missione 04, Programma 02 con obbligazione al
31.12.2015;
euro 33.400,00  sul cap.19580 “Contributi POFT a istituzioni sociali private” Piano-
Finanziario 1.04.04.01.001, Missione 04, Programma 06, con obbligazione al
31.12.2015;

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



3) di aver verificato che l’assegnazione dei contributi ai seguenti soggetti risulta compatibile
con le limitazioni di cui all’art.4, comma 6 del D.L. 6/7/2012 n.95, convertito con
modificazione con legge 7/8/2012 n. 135, in quanto trattasi di Associazioni che operano
nel campo dei beni ed attività culturale o enti pubblici che operano nel campo
dell’istruzione e formazione;

4) di dare atto del rispetto di quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 in materia di
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni della Pubblica
Amministrazione;

5) di provvedere con successivo provvedimento alla liquidazione dei contributi a favore di
ciascun soggetto per quanto di spettanza, con scadenza dell’obbligazione al 31.12.2015;

6)  di dare atto del rispetto degli artt.1 e 2 del D.P.R. n.62 del 16.04.2013 e del “Codice di
comportamento dei dipendenti” approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 4
del 21.01.2014;

7)  di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Responsabile P.O. del Servizio
Scolastico e Sportivo Dott.ssa Nicoletta Fracassi.

Sesto Fiorentino, 08-06-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to ZUCCHERMAGLIO FRANCO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa per la realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 3929

Impegno di spesa a favore di Museo e Istituto di
Preistoria Graziosi per la realizzazione dei progetti del
Piano dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 2.732,00

Impegno
2015 / 3930

Impegno di spesa a favore di Comitato Oasi WWFper la
realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 90,00

Impegno
2015 / 3931

Impegno di spesa a favore di Associazione Biblioteca di
Pace per la realizzazione dei progetti del Piano
dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 728,00

Impegno
2015 / 3932

Impegno di spesa a favore di Associazione Teatro della
Limonaia per la realizzazione dei progetti del Piano
dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 9.837,20

Impegno
2015 / 3933

Impegno di spesa a favore di Biondi Gessica per la
realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 1.260,00

Impegno
2015 / 3934

Impegno di spesa a favore di Museo Horne per la
realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 288,00

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



Impegno
2015 / 3935

Impegno di spesa a favore di Scuola di Musica di Sesto
Fno per la realizzazione dei progetti del Piano
dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 11.189,80

Impegno
2015 / 3936

Impegno di spesa a favore di ActionAid Italia per la
realizzazione dei progetti del Piano dell'Offerta
Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 370,00

Impegno
2015 / 3937

Impegno di spesa a favore di Università Firenze -Polo
Scientif. - OpenLab per la realizzazione dei progetti del
Piano dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. -
Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 1.359,00

Impegno
2015 / 3938

Impegno di spesaa favore di Istituto Comprensivo n. 1
Sesto Fno per la realizzazione dei progetti del Piano
dell'Offerta Formativa a.s. 2014/2015. - Operazione:
Inserimento

PEG: 17560/2     PIANO FIN: 1.04.01.01.002,
MISS/PROG: 04.02
Contributi POFT a istituzioni scolastiche

12/06/2015 1.000,00

Impegno
2015 / 3939

Impegno di spesa a favore di Assocazione Culturale
Atto Due per la realizzazione dei progetti (laboratori di
teatro) del Piano dell'Offerta Formativa a.s.
2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 4.298,00

Impegno
2015 / 3940

Impegno di spesa a favore di Assocazione Culturale
Atto Due per la realizzazione dei progetti (spettacoli
teatrali) del Piano dell'Offerta Formativa a.s.
2014/2015. - Operazione: Inserimento

PEG: 19580     PIANO FIN: 1.04.04.01.001,
MISS/PROG: 04.06
Contributi POFT a istituzioni sociali private (ISP)

12/06/2015 1.248,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 34.400,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto
Fiorentino,18-06-2015 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE POLITICHE EDUCATIVE CULTURALI E ABITATIVE N. 148 DEL 08-06-2015 - Reg. Gen. N. 625
DEL 08-06-2015 – Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


